Дело № 5-45-15/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    08 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Екимова В.Н.,  /изъято/

, работающего председателем правления гаражного кооператива «/изъято/

», зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 31.01.2017 года Екимов В.Н., являясь председателем правления ГК «/изъято/», расположенного по адресу: 298300, Россия, республика Крым, г. Керчь, ул/изъято/не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год, установленную п.п. 1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную статьей 15.5 главы 15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Екимов В.Н. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении, о чем в материалах дела имеется телефонограмма.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Екимов В.Н.ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Екимов В.Н.в его отсутствие.

Вина Екимов В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами.

Согласно акту налоговой проверки № /изъято/  от 03.08.2016 г. председателем правления ГК «/изъято/» Екимовым В.Н., в нарушение п.п.1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации не исполнена обязанность по своевременному представлению налоговой декларации за 2015 год в налоговый орган.
Также вина Екимова В.Н. в не исполнении обязанности по своевременному представлению налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год, установленный п.п. 1 п.1 ст. 346.23 срок – 31.03.2015 в налоговый орган подтверждена следующими доказательствами: заверенной копией налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системой налогообложения ГК «/изъято/ » за 2015 год  от 20.04.2016 г.; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде ГК «/изъято/ » 23.04.2016 Межрайонной ИФНС России № 7.
В соответствии с п.п.1п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики – организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию по упрощенной системе налогообложения в налоговые органы по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом по упрощенной системе налогообложения признается календарный год, согласно ст. 346.19 Налогового кодекса РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Екимова В.Н.  не исполнении обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год, установленную п.п. 1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации, а квалификацию его действий по ст. 15.5 КоАП РФ правильной, поскольку Екимов В.Н. , являясь председателем правления /изъято/

, расположенного по адресу: 298300, Россия, республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/

 не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год, установленную п.п. 1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации срок – 31.03.2016, предоставив ее в Межрайонную ИФНС № 7 по РК -  23.04.2016г.
 При назначении наказания Екимову В.Н.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  Екимова В.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Постановление вынесено, оглашено и изготовлено 08 февраля 2017 года
Мировой судья

                                 О.В. Волошина